spurium, etiam mediante quocumque iuramento id confirmaret, aut in mortis articulo aseueret. Ita Mald. *supra* *dub.* 10. *Syl.* V. *Adulterium n.s.* *Bannes* in 2.2. q.62. art. 6. *Satz* tom. 5. de cens. disp. 50. *scđt.* 4. Azor. 3. *part.* lib. 3. cap. 7. queft. 5. & alij. Et ratio in primis est quia iura indicant, mariti non esse ea in re fidē adhibendam, ut patet *I. miles ff. ad leg. Iulian de adulteriis* & *I. filium 6. de his, que sunt sui vel alieni iuris.*

Deinde, quia alleganti suam turpitudinem nulla debet fides, ut habet Regula iuris: que maximè locum haber, quando id cedit in alterius praejudicium.

Vide *Glossa cap. Officij de penitentie, & remiss.*

Quod hoc in Rel. præterita lege doctrinam s. Contra signanter in

8. Hinc infertur Confessarium debere vti magna prudenter ne ultra modum vrgcat adulterum in articulo mortis ad detegendum suum crimen: tum propter alia graria incommoda, quæ inde sunt sequuta: tum quia tard ad quidquam profuit detectio adulterij. Quare sentio, ne quidem esse consulendum, nisi valde moraliter certum esset ex pluribus circumstantiis quod sine aliis grauioribus incommodis sic posset accerti dama, quæ aliquoquin legitimis hæreditibus sunt obuentura.

9. Adde ex Azorio, & Henriquez, neque confundendum esse vt adultera detegatur post mortem per confessarium de ipsis scilicet confessu dat: quia periculum erit quod vel proles adulterina: vel Confessarius ipse occidatur. Præterea haberetur violator sigilli confessionis, & etiam iniquæ diffamationis: nisi forsan per scripturam, & signaram defunctorum se possit defendere.

10. Dux ordinarii, quia si proferrentur eiusmodi argumenta conceptus adulterini, quibus spurius in conscientia conuinceretur, ita esse, puta quia paterfamilias tempore conceptus absuisse fatis ostenditur: vel quia vt habet citata *I. filium* interueniente infirmitate, aut alia de causa tunc demonstretur abstiuisse ab vxore, vel ea valetudine fuisse, vt generare non potuerit, teneretur ab hæreditate, & feruare veros hæredes indemnes, vt notant Bonacina *supra*, & alij DD. sed si paterfamilias vixerit tempore partus, non appareat quomodo Spurius postea convinci poterit, aliquid istorum subfuisse, cum haud dubie maritus ea facile animaduertisset & prolem ab initio tanquam illegitimam respulisset. Et omnia superius dicta docet etiam Iohannes Vigoris *loc. cit.* quæ quidem menti tenenda sunt à Confessariis, & calumna conscientia Responsoribus, si quando casus in facti contingentia eis accideret.

11. Sed ad huius materiæ complementum notandum est contra Sotum, & Henriquez, communiter Doctores asserere non solum Adulteram, sed etiam adulterum teneri ad restitutionem dictorum dannorum in hæreditate. Verum est, quod Adulter tenetur ad restitutionem expensarum in sustentatione sua proliis adulteriæ, & dictorum dannorum in hæreditate, & in collatione dotis, quando est moraliter certus abique prudenti ratione dubitabili, quod proles illa adulterina sit sua: quando vero est dubium ad quem adulterum ex duabus pertinet, existente certitudine morali, quod unum, vel ad alterum pertineat, uterque tenetur ad dictam restitutionem, qui liber ad restitutionem medieratis, & altero nolente, ad restitutionem totius pertinentis ad Patrem.

12. In casu autem dicto in quo tam adulter, quam adultera tenentur ad dictorum restitutionem, tenentur æqualiter, quia quilibet est causa principalis partialis damni, quia istud oritur ex adulterio, cuius uterque est causa principalis partialis, & quilibet tenetur ad restitutionem partis sibi correspondentis faciendam ei, qui totum damnum restituit, tenetur autem ipsam ex bonis, de quibus potest disponere, & si non habeat, vel non habeat sufficientia, tenetur ad

suadendum marito, ut veros hæredes meliores, & etiam ad rem faviliarem diligentius, quam alias renebatur administrandum, & ad imminuendum sumptus sui corporis quantum conditio sui status, & valitudinis permittat, & si his, aut aliis modis sati facere nequeat, tenetur quantum possit problem adulterinæ inducere, ut renuntiet haereditati, vel in tortum, si ad id induci possit, vel faltem in partem, sive statu Religionis eligendo, vel alterius maxime si hæreditas sit maioritas, & proles adulterina sit in eo succelsura, si ei non renuntiet, quia adultera, & adulter tenetur ad ea dama impedienda, vel refacienda quacumque via commode possint. Vide Hurtadū *loc. cit.* & alios.

13. Et tandem pro curiosis hic nota: quod Pontius *ubi supra, concl.* 5. n. 43. docet, quod si duo cognovissent eandem mulierem, ita ut plane incertum sit, quis eotum sit eius Pater; vel uterque ex æquo debet concurrent ad eum sustentatione, & ad restitutionem faciendam marito, & filiis eius, si mulier fuit marita, & eos cognoscit cerò quod filius non sit legitimus: quia aliquid debet, & neuter potius, quam alter: ergo uterque, vel, quod scio factum aliquando, debent fortis mittere, & ille, in quem cadit, debet solus nutriti, & restituere; vel alio aliquo simili modo debent conuenire. Si tamen mulier ipsa posset congruerter sustentare ex suo, fortassis neuter teneretur concurrere: sed illa sola, quia, cùm dederit causam dubij iniuste, in poenam huius meriti ipsamnet videri posset habere totam obligationem.

RESOL. CCXXXV.

An adulter, qui filium suscepit ex adulterio, illumque relinquit inter filios mariti adulteriæ, præter aliam teneat etiā occurre danno hæreditatis, quæ legitimis admittitur, vel danno dotis, (ex hoc casu olim interrogatus fui) quam pater putauit tradidit pueri spuria, credens eam esse propriam filiam?

Et nagent confessarij, quod in isto casu adulter tenetur restituere sicutem alimenta proli impensa à tertio anno etatis & deinceps, quando parentes tenetur filium alere, etiam si non fuerit causa suppositionis?

Ex part. 2. tr. & Misc. 5. Rel. 55.

5. 1. *C*ommuniter DD. respondent affirmatiuè. Sup. hoc in Ita Lessius de inst. lib. 2. c. 10. dub. 6. nnn. 46. Rel. præteri-Turrian, in 2.2. tom. 2. disp. 30. dub. 2. Finell. de casib. 1a. §. Sed ad. referu. cas. 10. n. 18. Megalain 2.2. lib. 1. c. 2. n. 13. Vazquez opus de testam. cap. 5. §. 1. n. 22. Rebell. de oblig. inst. p. 1. lib. 3. q. 10. n. 11. Malder. in 2.2. tr. 3. c. 4. dub. 9. Iac. de Graff. p. 2. lib. 2. c. 13. 2. n. 36. Azor. p. 3. lib. 5. c. 6. & 7. Alphoni. de Vega in sum. tom. 1. c. 13. cas. 8. Aragon. in 2.2. q. 62. ar. 6. Rodriq. in sum. tom. 1. c. 188. n. 1. Nanarr. c. 16. n. 40. Armilla verb. adulterium, n. 7. Reginald. in praxi tom. 1. lib. 10. c. 19. q. 3. n. 278. & alij, asserunt enim, adulterum, ex quo suscepit est spurius, teneri sicut adulteram ad refaciendum dama subsecuta. Ratio est, quia adulter, non minus quam adultera, est causa talis damni.

2. Verum Dominicus Sotus lib. 4. de inst. 9. 7. art. 2. & Henriquez lib. 1. de marr. c. 11. n. 3. qui citat etiam Petnam, docent etiam si adulter agnoscat esse suum problem, non teneri ad refaciendum dama legitimis filiis, modò ipse non fuerit author suppositionis. Ra-

tio est, quia horum dannorum sola adultera est causa, quia ipsa filium adulterinum supponit tamquam filium legitimum, cùm tamen adulter non supponat:

sed solum tacendo permittat, ut filius adulterinus supponatur. Hanc opinionem, tamquam probabilem, amplectitur etiam Barthol. à S. Fausto in speculo confessionis, disp. 23. q. 8. n. 8 qui affect hanc rationem, nam si adultera procuraret abortum, non diceretur adulter causa homicidij, quia ipse suppeditauit problem,

Sup. hoc in tom. 8. tr. 2. Rel. 15. in fin. ne, à vers. Ex his.